minus testatrix volens primo loco scribere eam heredem testamentum mutaret, nec optinuit: quaero, an legati persecutionem salvam haberet. respondi secundum 5 dum ea quae proponerentur salvam habere. Testator legata ante quinquennium vetuit peti praestarique, sed heres quaedam sua sponte ante quinquennium solvit: quaesitum est, an eius, quod ante diem existentem solum est, repraesentationem in reliqua solutione legati reputare<sup>1</sup> possit. respondi non propterea minus relictum deberi<sup>2</sup>, quod aliquid ante diem 6 sit solum. Lucius Titius testamento ita cavit: 'praediolium meum dari volo libertis libertabusque meis et quos hoc testamento manumisi et Seiae alumnae meae, ita ne de nomine familiae meae exeat, donec ad unum proprietatis perveniat'. quaero, an Seia in communione cum libertis habeat portionem an vero sibi partem dimidiam eius praedio vindicare possit. respondi perspicuum esse testantis voluntatem omnem 7 ad viriles partes vocantis. Impubere filium heredem instituit: uxori dotem praelegavit<sup>3</sup>, item ornamenta et servos et aureos decem: et si impubes decessisset, substituit, a quibus ita legavit: 'quaecumque primis tabulis dedi, eadem omnia ab heredibus quoque heredis mei in duplum dari volo'. quaeritur, an ex substitutione, impubere mortuo, dos quoque iterum debeat. respondi non videri de dotis legato duplicando testatorem sensisse. item quaero, cum corpora legata etiam nunc ex lucrativa causa possideantur, an a substitutis peti possint. respondi non 8 posse. 'Civibus meis do lego chirographum Gaii Seii': postea codicillis vetuit a Seio exigi et ab herede peti, ut ex alterius debitoris debito, quem codicillis nominavit, eandem summam rei publicae daret. quaesitum est, si posterior idoneus non esset, an integram quantitatem heredes praestare debeant. respondi heredes rei publicae adversus eum dumtaxat debitorem, qui novissimis codicillis, ut proponitur, de 9 signatus est, actionem praestare debere. Filiam ex asse instituit heredem eique substituit nepotem suum et ita cavit: 'si, quod abominor, neque filia mea neque nepos meus heredes mei erunt, tunc portionem meam partis dimidiae fundi illius ad libertos meos pertinere volo'. quaeritur, cum ante testatorem et filia et nepos decesserunt et intestati<sup>4</sup> bona pertinuerunt ad pronepotem eius, an fideicommissum ad libertos pertinere. respondi secundum ea quae proponerentur, si nullus alius heres institutus substitutus esset quam filia et nepos, videri legitimum 10 rum fidei commissum esse, ut praestaretur<sup>5</sup>. 'Quisquis mihi heres erit, sciat debere me Demetrio patruo meo denaria tria et deposita apud me a Seleuco patruo meo denaria tria, quae etiam protinus reddi et solvi eis iubeo': quaesitum est, an, si non deberentur, actio esset. respondi, si non deberentur, nullam quasi ex debito actionem esse, sed ex fideicommissum 11 misso. Lucius Titius Damam et Pamphilum libertos suos ante biennium mortis suae de domo dimisit et cibaria quae dabat praestare desiit: mox facto testamento ita legavit: 'quisquis mihi heres erit, omnibus libertis meis, quos hoc testamento manumisi<sup>6</sup> et quos ante habui quoque ut manumittantur petii, alimentorum nomine in menses singulos certam pecuniam dato'. quaesitum est, an Damae et Pamphilo fideicommissum debeat. respondi secundum ea quae proponerentur ita deberi, si hi qui petent manifeste docerent eo animo circa se patronum, cum testamentum faceret, esse coepisse, ut his quoque legatum dari<sup>7</sup> vellet: alioquin nihil ipsis praestetur. 12 Damae et Pamphilo, quos testamento manumiserat, fundum dedit ita, ut post mortem suam filii suis restituerent: eodem testamento petiit ab heredibus suis, ut Pamphilam manumitterent, quae Pamphila